
 

 来週はいよいよ修了式、卒業式（3月 23日）となります。令和 4年度の締めくくりとなります。 
夏井小学校では、久しく「なかよく、つよく、いっしょうけんめい」を合い言葉に教育活動を進めてきました。今年度も、新型コロナ

感染の制限のもとではありましたが、「学びを止めない」工夫をしつつ進めてきました。特にいわき市内の小中学校に先駆けてこの 2

年間、タブレット端末の活用に力を入れてきたことで、毎日の授業に使用することが自然になりました。3 年生以上ではタイピングが

格段に上達し、高学年では端末を自由自在に扱えるようになってきました。 

また、やむを得ず学校を休まなければいけない状況でもオンライン学習や家庭学習の充実などで大きな成果をあげることができ

ました。これも Wi-Fi 環境の整備などご家庭のご理解やご協力があったからこそと感謝申し上げます。学校ではこれまでの学習の

よさ（アナログ）と新しい ICTのよさ（デジタル）のベストミックスを意識しつつ創意工夫を続け、子どもたちに「これからの時代を生

き抜くための力」をつけられるよう精進してまいりますので、引き続きご支援のほどよろしくお願いいたします。 

 

  「卒業式」の練習を行いました。今回は、原則として児童、職員はマスクなしで実施します。 
文科省の通達を受け、卒業式へ参加する児童（５・６年生）と学校職員は「マスクを外す」場面が出てきます。一方で、

保護者・来賓の方には「マスク着用を原則」とさせて頂きます。主役の卒業生の顔が見える素敵な式になるようにしたい

と考えています。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

   
 

  GIGAスクール構想の先進校としての実績が認められ「優秀賞」をいただくことになりました！ 
12月に公益財団法人統計情報研究開発センター主催の「２０２２年度統計・データサイエンス向上のための授業に

係る優秀事例表彰」に応募しましたところ、本校の実践が高い評価を得まして、このたび「優秀賞」をいただくことにな

りました。この結果は本校教職員が「これからの時代を生きる子どもたちのために」一丸となって研究してきた賜であ

るとともに、保護者の皆様のご支援のおかげと感じております。「チーム夏井」として皆様と喜びを分かち合いたいと

思います。（応募内容のプレゼンにつきましては HP内にございますのでぜひご覧ください） 

 「交流活動」がどんどん盛んになっています。来年度はマスクなしの活動に戻ることを祈ります。 

 

  

 

＜スローガン＞ 

○ なかよく 

○ つよく 

○ いっしょう 

けんめい 
教育目標：「豊かな関わりを自ら築き、共に学び育つ児童の育成」 

TEL 34-3226  FAX 34-4219 発行責任者：いわき市立夏井小学校長 髙橋 健也 

ＱＲコード 
なつい 

令和５年３月１７日 夏 井 小 学 校 だより Ｎｏ．4４ 

引き続き、リーバー等による毎日の体温・健康記録の入力や提出にご協力をお願いいたします。 

修了式（1～５年）は、マスク着用で実施。

代表児童は授与の時のみ外します。 


